- 1 -

2019年 1月 10日

各 位

会 社 名 株式会社トランザクション

代表者名 代表取締役社長 石川  諭

（銘柄ｺｰﾄﾞ 7818：東証第一部）

問合せ先 取締役     北山 善也

電  話 03-6861-5577

株主優待制度の拡充及び株主優待の実施に関するお知らせ

当社は、株主の皆様に対する日頃のご支援に感謝するとともに、当社グループの事業や製品につ

いてご理解いただきたいという思いから、年に２回の株主優待を実施しております。

このたび、優待対象品について従来の 2,000 円相当から 3,000 円相当に引き上げることにより、

当社グループに対するご理解をさらに深めていただき、ファンとなって当社株式を中長期的に保有

していただくことを目的に、株主の皆様に対する株主優待制度の拡充を図ることといたしました。

また、2019年２月 28日現在の株主の皆様へ、当期において当社グループの重点テーマである「エ

コプロダクツ」「ライフスタイルプロダクツ」「ウェルネスプロダクツ」の中から、それぞれ厳選した

製品を株主優待品としてお届けすることにいたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．対象株主様

2019年２月 28日現在の当社株主名簿に記載又は記録された 100株（１単元）以上所有の株主の

皆様。

２．株主優待の内容

当社製品群の中から、以下の基準により、1 セット 3,000 円相当の製品をお届けいたします。

優待対象品の詳細につきましては、３頁以降に記載しております。

基準日時点での
所有株式数 優待基準

100株以上
500株未満

3,000 円相当の優待品から、ご希望の製品を１セット贈呈

500株以上
1,000 株未満

3,000 円相当の優待品から、ご希望の製品を２セット贈呈

※同一製品の選択も可

1,000 株以上
3,000 円相当の優待品から、ご希望の製品を３セット贈呈

※同一製品の選択も可

  ※赤字の太字下線箇所が今回の変更箇所。

３．お届け時期

2019年６月下旬から順次発送を予定しております。

- 2 -

４．その他

優待品の選択につきましては、株主様にはがきにてご希望をお伺いし、はがきのご返信をいた

だいた株主様にのみ送付させていただきます。はがきにご指定がない場合や個数の指定をお間違

えになられた場合、ご返信いただいた記載内容の判断が難しい場合は、当社にて優待品を選定の

うえ、ご所有株式数に応じた個数を送付させていただきます。

なお、一部の優待品にお申込みが集中した場合は、ご希望に添えないことがございますので、

あらかじめご了承ください。また、優待品は都合により変更する場合があります。

＜ご参考：利回りについて＞

株主優待制度

変更前 変更後

株主優待利回り 6.3％ ９.４％

配当＆優待利回り 8.7％ １１.８％

注１ 1単元（100株）保有の場合。

注２ 2019年 1月９日の終値（635円）で算出した場合。

注３ 2019年８月期の 1株当たりの年間配当金を 15円（予想）で算出した場合。

＜優待品の選定について＞

当社は、2019年８月期においては以下の３つを重点テーマとして取り組みを進めております。

今回の株主優待では、３つの重点テーマを株主の皆様により理解して頂きたく、それぞれのテ

ーマから厳選した当社製品を株主優待品としてお届けいたします。

「エコプロダクツ」･･･ モノづくりを通じて地球、そして未来へ貢献する雑貨

世界的に注目を集めたマイクロプラスチック問題を受け、日本国内においてもコンビニなど

の小売店で配布されるレジ袋については有料化を義務付ける方針となりました。今後はマイバ

ッグを持参する方が増えると想定されることから、当社オリジナルブランド「MOTTERU（モッ

テル）」のエコバッグを優待品として選定いたしました。

「ライフスタイルプロダクツ」･･･ 多彩なコト消費を起点とした雑貨

「モノ」消費では得られない心の豊かさを求める「コト」消費へシフトする傾向にあります

が、当社においてはモノづくりを通じて「コト」消費を盛り上げてまいりました。夏に向けて、

旅行等のお出かけやコンサート・フェスといった野外イベントの機会が増えてくることから、

必需品である晴雨兼用の折りたたみ傘とポンチョのセットを優待品として選定いたしました。

「ウェルネスプロダクツ」･･･ 健やかな生活を実現するために健康リスクを低減する雑貨

「人生 100年時代」に向け、自分らしく健康で豊かな生活を実現するために健康リスクの低

減を意識する方が増えてまいりました。次世代タバコは、従来の紙巻たばこに比べて喫煙者の

健康を害するリスクが非常に低く、さらに、副流煙が発生しないことから周りの方の健康にも

配慮した製品として近年注目を集めていることから、たばこスティック専用デバイス「iBuddy」

を優待品として選定いたしました。

- 3 -

５．優待対象品の概要

Ａ．コンパクトエコバッグ『ＭＯＴＴＥＲＵ』２枚セット

Ｂ．晴雨兼用ドーム型ＵＶ傘 ＆ お出かけポンチョ

Ｃ．加熱式たばこスティック専用デバイス『ｉＢｕｄｄｙ』

※カラーの選択は当社にお任せください。

ブラック

ピンク

ネイビー

グレー

ブラック

ネイビー

※カラーの選択は当社にお任せください。

加熱式たばこ革命！

たばこスティックを

そのまま楽しめる

究極の互換機

※デザインの選択は当社にお任せください。

エコ

プロダクツ

ライフスタイル

プロダクツ

ウェルネス

プロダクツ

- 4 -

製品名：コンパクトエコバッグ「MOTTERU（モッテル）」

デザイン：全 15種

サイズ：本体/約 450×350×200mm

     持ち手/約 50×370mm

材質：ポリエステル

耐荷重：約 11㎏

※デザインの選択は当社にお任せください。

   豊富なデザイン！

Ａ．コンパクトエコバッグ『ＭＯＴＴＥＲＵ』２枚セット

コンビニでもレジ袋が有料化に！今、エコバッグが熱い！

コンパクトに収納！ 容量たっぷり！

- 5 -

※カラーの選択は当社にお任せください。

女性にも安心の

ネイルガード付！

着脱しやすい

スナップボタン付！  男女兼用サイズ！

Ｂ．晴雨兼用ドーム型ＵＶ傘 ＆ お出かけポンチョ

晴雨兼用＆UV カットとお洒落な多機能傘にポンチョがセット！

製品名：お出かけポンチョ

カラー：ブラック、ネイビー、グレー

サイズ：本体（着丈時）/約 815mm

     ポーチ/190×240mm

備考：収納ポーチ付

製品名：晴雨兼用ドーム型ＵＶ傘

カラー：ブラック、ネイビー、ピンク

サイズ：親骨/約 530mm

     折りたたみ時/約 250mm

備考：ネイルガード付

＜モデル身長：１８０cm＞ ＜モデル身長：１６０cm＞

- 6 -

以上

※カラーの選択は当社にお任せください。

 日本語の取扱い説明書付！

URL：https://www.trans-action.co.jp/pdf/ibuddy_information.pdf

話題の加熱式たばこ互換機（iBuddy）で健康リスク低減を！

製品名：加熱式たばこスティック専用デバイス「ｉＢｕｄｄｙ」

カラー：レッド、ブラック、ホワイト、

ネイビー、シルバー、ゴールド

サイズ：79.5×46×25.5mm

バッテリー容量：1,800ｍAh

（最大 15本分の使用可能）

重量：70.5g

備考：アイコスなどに使用される直径７mm程度の

たばこスティックが使用可能。

Ｃ．加熱式たばこスティック専用デバイス『 ｉＢｕｄｄｙ』

https://www.trans-action.co.jp/pdf/ibuddy_information.pdf